Diſtique ſubstituti, vel adjutores, in Curia ſe rogarē ſolent nomine eorum domini, ac Notarii principalis, quamvis ipſi non ſint Notarii, ut in fieri agendo de fide instrumentorum adverti-⁴tur addetur agendo de Notariis. *infra diſc. 26. & in relatione Curia agendo de Notariis.*

Quæſtio enim alias involuta erat, hodie verò eſt plana; An hujusmodi Notarii, vel Actuarii dicant-

dicuntur verò officiales, atque officialium nomine veniant, quod præsertim inter Regnicolas nūmum disputatum est occasione illius Ritus Magnæ Curiaæ Vicariaæ, ut de delictis officialium non cognoscat nisi ipsa Magna Curia, privativè ad qualcumque alias Regias, vel Baronales Curias inferiores, sive ad effectum compræhensionis sub aliis legibus, & pragmaticis loquentibus de officialibus; Licet enim apud antiquiores id esset nūmum controversum, hodie tamen receperat videtur affirmativa. Gizzarell. & add. decis. 24. Rovit. decis. 72. num. 50. & seq.

Quod etiam generaliter in terminis juris communis receptum videtur, occasione prohibitiōnis contractuum, vel etiam ultimarum voluntatum inter officiales, & litigantes, sive civili, sive de criminali lite agatur, in qua concusſionis ratio intrare valeat, cum ad Notarios quoque id extendi solet, quando eadem congruat ratio, ut in suis sedibus advertitur. sub it. de testam. disc. 51. cum similibus effeſtibus pro diversis locorum moribus, vel stylis, ob quorum diversitatem, certa, & generalis regula cuicunque casui applicabilis, statui non potest, ideoque pro generalitate, ad rationis identitatem est reflectendum.

In hujusmodi verò Notariis, vel Actuaris, receptum est idem quod in Aſſessoribus enunciatur disc. precedenti, ut regulariter ſucepti recufari valeant, absque necessitate allegandi, & juſificandi legitimas cauſas, ut in Iudicibus ordinariis, vel etiam in delegatis ad universitatē cauſularum requiritur, niſi locorum leges, vel styli particulares aliter ſuadeant. Ann. & add. sing. 489. Rovit. pragmat. 1. de ſuſpet. official. num. 19. Buratt. decis. 371. num. 8. ubi quod requiritur juramentum.

Quia verò hoc munus, sive sit in officium, ſive in administrationem, aut ex titulo conduktionis, vel appaltus, ex cauſa onerosa obtinere ſolent; Hinc proinde, quando apud corum acta, aliqua cauſa introducta ſit, juxta præſertim proxim Curiaæ, recuſatio non cauſabit amissionem cauſæ, ſed ſolūm impedimentum exercitii in ea perſona, ut ſcīlicet et acta ab alio Notario per Judicem ſubrogando, ſive ab illo, qui ex pluribus Meſarius dici ſolet, acta peragantur ad commodum tamen illius Notarii, qui cauſam prævenit; Quamvis etiam ſuper hoc certa regula generalis, ubique applicabilis non cadat, cum ex locorum stylis totum pendeat.

Eorumdem fidei, pariter pro locorum vel Tribunalium legibus, vel stylis, magis, vel minus diuersimode deferri quoque ſolet, quoniam in aliquibus partibus etiam ſuper decretis interloquitorii, vel aliis incidentibus, nulla fides Notario præſtatur, niſi Judicis quoq; ſubſcriptio acceſdat, atq; in aliis actibus, in quibus nullæ ſint Judicis partes, puta in relationib; quæ ſiunt per nūcios vel curſores ſuper exequutionib; citationū, niſi teſtes quoq; adhibeantur. Burat. & add. decis. 324. & infra disc. agendo de citatione, ejusque exequutione. Alicubi verò, & præſertim in Curia, nūmum eorum fidei deferunt, præſertim circa decreta interloquitoria, etiamsi quandam vim habeant diffinitivæ ſuper omnimoda terminatiōne, puta in cauſis ſummarii, & executiviis, Notariis deferunt absque judicis ſubſcriptione, vel publicationis ſolemnitate, cum utrumque in ſolis

ſententiis diffinitivis per cedulam praetinetur, cum declarationibus infra in ſententiārum Rubrica; Ac etiam defertur eorum assertionibus ſuper deputatione de ſeipſis facta per Iudicem. Add. ad Vefr. lib. 6. cap. 2. num. 48. Rovit pragm. 9. de ord. judic. numer. 7. Coccin. decis. 404. & 473. Buratt. & add. decis. 146.

Super ſindicatu quoque certa non habetur regula, ſed totum ex variis stylis, vel moribus pendet, quoniam, ubi agitur de illis Notariis id obtinentibus in officium, ſindicatus in uſu non eſt; Secus autem ubi de iis, qui jure conductionis, vel ſimplis administrationis annalis, vel ad nutum, id obtineant; Idque pariter diverſos habet uſus, ut ſcīlicet in Curis laicalibus, ſindicatu regulariter ſubjaceant, eodem modo, quo ſubjacent ipſi Iudices, cum acta conſribant; Se- cūs autem ubi de Curis Episcopalibus, ita regulando accessionum à natura principalis cum receptione ſit, quod Vicarii generales non ſubjacent ſindicatu, qui ſolum à Sac. Conc. Trid. in Vicariis capicularibus demandatur. in annot. ad S. C. T. disc. 31.

Super qualitate personæ hoc munus exercen- tis quæſtiones cadere ſolent; Puta pro locorum legibus, vel stylis, prohibentur eſſe ciues, vel in- colæ, niſi conſuetudo aliter ſuadeat, ſive loci qualitas quoniam etiam in laicalibus Curis di- & Regni Neapolitani, in quibus receptione eſt, ut regulariter tam Iudices, quam Actuarii non poſſint eſſe ciues, vel incolæ, limitatur in parvis locis, in quibus ob emolumentorum exiguitatem non facile inveniuntur exteri, qui illud mu- nus exerceant. Franch. & add. decis. 9 §.

Ac etiam ſuper laicali, vel ecclesiastica qua- litate, quoniam in cauſis merè ecclesiasticis, vel ſpiritualibus, laici regulariter prohibiti ſunt Notarii gerere, niſi conſuetudo aliter diſponat; Et quatenus laici id gerant, intrant jurisdictionales quæſtiones, an efficientur de foro ecclesiastico, ut propterea fori laicalis exemptionem ob- tineant, idque non modice habet quæſtionem Atque licet regula ex probabiliori ſententia ex- emptioni affiat, obſervantia tamen ſeu conſuetudo magnam partem habet. De Marin. resol. 117. lib. 1. Thes. decis. 22. Squillant. de privil. cleric. cap. 7. num. 54.

Et è conveſto, in plerisque partibus, vel diti- onibus, præſertim verò in diſto Regno, ob gene- ralem prohibitionem, ne clerici ablique regia di- ſpenſatione laicalem jurisdictionem, ſeu laicalia officia exerceant, clerici ad hujusmodi Notario- rum, vel Actuariorum munus exercendum non admittuntur.

Adeoque id alicubi cum clericatu incompa- tibile reputari ſolet, ut quandoque judicatum ſit, quod hujusmodi muneriſ ſuceptio, implici- tam clericis dimiſſiōnem, ac aſſumptionem ſtatutis laicalis præ ſe ferat, ut propterea ecclesiasticorum beneficiorum vacatio, vel ecclesiasticarum pensionum amissio reſulteret. lib. 13. tit. de penſion. disc. 47.

Ejusdem quoque numeris exercitium clericis illiciuit eſſe plerique putant, ut propterea bona, quæ ex eo quasita ſint, ſpolio, ſubjaceant, eo modo quo alia ex illicita negotiatiōne, ſive illi- cito quæſtu ſubjacent; Verum hæc opinio minus probabilis censetur, quoniam non agatur de clericiſ in ſacris, ut potè prohibiti ſe ingerere in cauſis

DE IUDICIIS

causis criminalibus, sive idem munus exercere apud Judicem laicum; Adhuc tamen locorum moribus, vel stylis nimium deferendum est. cod. disc. 47. de pension.

Super facultate autem conficiendi acta, praesertim super illa recipiendi testium dicta, aliaque peragendi, quae regulariter, ac in puncto juris interventum, vel autoritatem judicis exigunt, an scilicet Notarius explicet, & an sibi de commissionibus, vel facultatibus a judice attributis, deferendum sit; Aut circa fidem ei praestandam super actorum, aliorumque juriū extractione, certa desuper generalis regula statui non potest, cum singulorum Tribunalium, seu locorum legibus, vel stylis deferendum sit, atque, in iis, quae Romane Curiae proxim concernunt, singulorum Tribunalium recentissima praxis, vel qualitas, aut singulorum actorum judicialium peccata, id incidenter insinuabit, cum has generalitates pro nunc insinuasse satis videatur. in relatione Curiae agendo de Notariis, vel de singulis Tribunalibus respectu.

De minus idoneis cautionibus, vel fidejussionibus, quas recipiunt, de proprio in subsidium tamen tenentur partibus quanti interest. Rovit. decis. 45. & 83. de Marin. refol. 3. lib. 1.

Ac etiam regulariter tenentur de facto eorum juvenum, & substitutorum, seu adjunctorum in iis munieribus, quibus per eos sunt praepositi. Ottob. decis. 142. num. 9. cum seqq.

Super juribus, & scripturis, quae in ejus actis producta sint, & non repertantur, questiones cadere solent, ad quid scilicet Notarius teneatur, idque revera pro locorum, vel Tribunalium, diversis stylis determinationem recipit; In Curia vero tenentur parti interessarum ad quanti interest, ne alias colludendo cum altera parte, in eorum libito repositum sit, aliquem supplantare, ejusque scripturas, ac instrumenta occultare, seu lacerare. Buratt. decis. 80. Ridolphin. par. 2. cap. 3. n. 69. decis. 207. par. 10. Qualis autem Notarii interventus requiratur in publicatione sententiae habetur infra in ea Rubrica, in qua de sententia tractatur.

De Procuratoribus judicialibus, vel
Curatoribus, seu Actoribus ad lites
aliisque defensoribus.

S V M M A R I V M

1. Illi qui habent liberam administrationem, possunt litigare per se ipsos sine defensoribus.
2. De tribus nullitatibus substantialibus, quarum una est ista mandata.
3. Mandatum probatur etiam per presumptiones, & administrativa.
4. Quae sint ista presumptiones, & praesertim illa ex parte notabilis.
5. De eodem, & de aliquibus conjecturis.
6. An exhibito scripturarum sit sufficiens argumentum
7. Sufficit citare illum, qui obtinuit expeditionem.
8. De mandato speciali necessario in positionibus, & in præstatione juramenti, & aliis.
9. An & quando factum procuratoris prejudicet principali.
10. De tacita, vel implicita revocatione procuratoris.
11. An & quando procurator revocari non posset.
12. De procuratore effecto domino litii, ut mandatum non expiret per mortem.

13. Revocari potest procurator, etiam si fuerit deputatus tanquam irrevocabili.
14. De personis, que non possunt esse in judicio sine curatore, vel defensore.
15. Non sufficit deputatio curatoris, vel defensoris nisi sequatur defensio.
16. De aliu personis, in quibus intres idem de quo n. 14.
17. De deputatione curatorum minorum, vel patrimoniorum &c.
18. De partibus, quas habere debent procuratores, & causidici remissive.
19. An scientia procuratoris noceat principali, atque in eo etiam certioratio presumatur.
20. An procurator teneatur de proprio ad mercedem Notarii pro actis.
21. De obligatione procuratoris appellandi, vel prosequendi appellationem.
22. De facultatibus Procuratorum generalium Religionum.
23. De mercede procuratorum, & causidicorum, & de prioritate dicta mercedis.
24. De pacto quota litii.

D I S C . VI.

R egulariter ista persona procuratoris, vel defensoris, ad judicium integratatem necessaria non est, ut est illa Notarii, vel Assessoris trespiciè, quoties de illis litigantibus agatur, qui liberam habentes suorum bonorum administrationem, per seipso contrahere, aliaque negotia gerere valent, quoniam parviter per seipso in judicio esse possunt, eorumque jura tueri, absque necessitate deputandi procuratorem, vel alium causidicūm defensorem, sine quo recte judicium perfici potest; Pro frequentiori tamen usu, ut perit defensores habeantur, rarae sunt causæ, in quibus Actoris, & Rei, procuratores, aliquique defensores non interveniant, super quorum sufficienti facultate, facti potius, quam juris questiones esse solent; An scilicet constet, necne de sufficienti mandato ejus, cuius commissio, vel omissione principali colligitantur præjudicium causet, adeo ut in Romana Curia, in qua nimium commendabilius rescatæ sunt omnes illæ nullitates, que ex legum superstitione subtilitate, super judiciali ordine manant, cum restrictione ad tres tantum substantiales, ista species nullitatis ex defectu mandati interdictas tres recenseantur; Una enim est jurisdictionis; Altera citationis; Et altera mandati ut infra in nullitatem discursu, vel Rubrica advertitur. infra in eo discursu in quo agitur de nullitatibus.

Quando itaque de expresso mandato constat, tunc eius tenor questionem dirimit, an scilicet contineat, necne illas facultates, de quibus sit questione; Ideoque frequentius cadere solent disputationes, quando explicitum non accedit mandatum, sed allegetur presumptum; Siquidem non dubitatur, ut illud etiam tacite, seu implicite dari possit, quodque presumpta, vel administrativa probatio admittatur. Gregor. decis. 44. 111. & 330. decis. 205. apud Postb. de subhaftat. & sepius. Verum, & id pariter facti potius, quam juris est, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidendum; Et ex quibus, in uno casu leviores presumptiones sufficiere solent, in altero autem, eadem, ac majores insufficientes reputantur, pro causarum qualitate, vel præjudiciorum gravitate, fortius vero pro Tribunalium, seu locorum stylis ac moribus.

Potis-